# 复旦大学数学学科 2024 年全国优秀大学生夏令营活动通知

#### 一、2024年夏令营活动简介

为进一步促进全国高校优秀大学生学术交流,并为优秀人才提供在我校学习深造的机会,复旦大学数学科学学院、上海数学中心拟于2024年6月28日至7月2日联合举办2024年全国优秀大学生夏令营。

复旦大学数学学科是国家"双一流"重点建设学科、全国 A+学科、上海市高峰建设学科,全国优秀大学生夏令营活动是复旦大学数学学科预选拔推免生的主要渠道。如果通过夏令营选拔的优秀生源充足,原则上本年度将不再举行其他推免生预选拔活动。若有相关活动,届时将另行通知,请及时关注本单位官方网站信息。

## 二、报名时间

2024年5月10日10:00-5月31日17:00

(重要提示:请申报首批直博生推免资格预选拔的同学务必在5月13日前填报)

# 三、报名条件

- 1. 全国各高等学校 2025 年应届本科毕业生。
- 2. 学习成绩优秀,本科前3年(或前5学期)成绩排名在该校同年级本专业前列(科研方面有突出表现的可不受此约束):
  - 3. 具有一定的学术科研能力或潜力, 有志于从事纯粹数学及与数

学相关交叉学科研究工作。

#### 四、报名材料

- 1. 近期正面免冠彩色证件照片, 电子版 JPG 格式, 150×200 像素, 大小 500K 以内。
- 2. 本科阶段历年成绩单(须加盖教务处或院系公章), JPG 或 PDF 格式。
- 3. 外语水平证明,如 CET-4、CET-6、雅思、托福、专业外语成绩等。
- 4. 有关获奖证书和学术科研成果,如发表论文、出版物或其他原创性工作。
  - 5. 考生诚信考核承诺书。
- 6. 申请直接攻读博士者需要提供两封由高级职称专家签字出具的推荐信(考生在报考服务系统中在线填写专家信息,专家收到系统发送的邮件通知后在规定时间内上传推荐信,无须下载,无须寄送纸质版),推荐专家应与报考学科有关。

## 五、报名方式

1. 网上报名

登录复旦大学研究生招生网(https://gsao.fudan.edu.cn),通过"研究生报考服务系统"中的"全国优秀大学生夏令营"进行网上报名。选择"018 数学科学学院"或"084 上海数学中心"。

2. 纸质材料寄送说明

凡申请参加夏令营的学生,经过遴选确定入营后,须提供:

- ① 复旦大学全国优秀大学生夏令营申请表
- ② 一份本科阶段成绩单(由教务部门或院系盖章)
- ③ 其它必要的证明材料复印件(如已发表论文、各类获奖或资格证书等)。

以上材料请分别在夏令营入营结果公布后一周内,将纸质材料寄送至相应报考单位:

上海市杨浦区邯郸路 220 号复旦大学光华东主楼 1509 室, 王老师、刘老师, 联系电话: 021-65643046 (数学科学学院);

上海市杨浦区淞沪路 2005 号复旦大学江湾校区上海数学中心 101 室,赵老师,联系电话: 021-31244000(上海数学中心)。

#### 六、计划营员人数

计划营员人数约 330 名(含首批招生),包括学术学位硕士、专业学位硕士和直接攻博生,其中学术学位约 240 名,专业学位约 90 名,实际入营人数将根据报名情况适当调整。

## 七、营员遴选结果通知

营员遴选结果将通过复旦大学研究生报考服务系统发布,请考生及时**登录系统**查看。**暂定6月10日左右在官方网站公布入营名单。** 

# 八、夏令营活动安排

- 6月28日至30日为学术学位,6月30日至7月2日为专业学位。 夏令营活动拟采取线下形式开展,具体安排如下:
  - 6月28日8:30-学术学位营员夏令营注册报到;
  - 6月28日14:00-院史介绍、专家学术报告Ⅰ、专家学术报告Ⅱ:

- 6月29日8:30-11:00 专业介绍30分钟、笔试(两小时,数学分析及高等代数);
- 6月29日13:00-按专业分组面试,面试内容包括专业基础知识、英语能力(含口语)、综合素质、从事学术研究的潜在能力以及思想政治素质和品德等;
  - 6月30日 学术学位营员分专业面试(续)并离营。
    - 8:30-17:00 专业学位营员夏令营注册报到;
  - 7月1日8:30-专业介绍30分钟、笔试(两小时,高等数学);
- 13:30- 按专业分组面试,面试内容包括高等数学和相 关专业基础知识、英语能力(含口语),综合素质、从事相关工作的 潜在能力以及思想政治素质和品德等;
  - 7月2日8:30-按专业分组面试(续)并离营。

夏令营将为学术学位营员提供住宿和每人不超过300元的来沪单程交通补贴(注册报到时须提供来沪经济舱机票行程单及登机牌或火车票硬座、硬卧、高铁/动车二等座纸质报销凭证)以及在校期间的午餐和晚餐券。

## 九、优秀营员评选实施细则

- 1. 学科按专业方向成立若干个优秀营员评选小组,选派责任心 强、教学经验丰富、学术及外语水平较高的人员参与评选工作,每个 小组成员一般不少于5人,由副教授职称(含)或相当专业技术职务 以上的专家组成。
  - 2. 评选考核内容包括所报考专业的综合知识与技能、外国语水平

及思想政治素质和品德考核等。

3. 评选考核采用现场考核方式。

考核安排请见夏令营活动安排。具体笔试面试时间地点将在报到后通知到营员。

每位考生的笔试考核时间为 2 小时,面试考核时间一般不少于 20 分钟,面试全程录音录像。

- 4. 优秀营员评选依据为考核总成绩,其中笔试占 40%、面试成绩 (含外国语成绩)占 55%、申请材料占 5%。按照总成绩由高到低排名。 面试成绩不合格或考核总成绩不合格者,不能评为优秀营员。
- 5. 评选考核结果将在本学科所有夏令营活动结束后7个工作日内,通过复旦大学研究生报考服务系统发布,请考生及时登录系统查看考核结果。
- 6. 夏令营优秀营员评选其他相关要求,参照《复旦大学 2024 年 硕士研究生招生复试录取办法》执行。

推免生拟录取名单以学校公示为准。

## 十、咨询方式和监督申诉渠道

咨询方式:数学科学学院研究生教务办公室,联系电话:021-65643046,邮箱:math graduate@fudan.edu.cn

上海数学中心行政办公室, 联系电话: 021-31244000, 邮箱: yingzhao@fudan. edu. cn

监督申诉渠道:数学科学学院党委办公室,联系电话:021-65648961,邮箱:dw math@fudan.edu.cn

本《活动通知》自公布之日起实施,未列事项参照学校相关规定执行,由数学科学学院或上海数学中心负责解释。

复旦大学数学科学学院 上海数学中心 2024年5月8日